
Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. 
N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 26.03.2024 N 547-П "Об утверждении направления "Социальная 
политика" государственной программы Калужской области "Семья и дети Калужской 
области" (в ред. приказа министерства труда и социальной защиты Калужской области 

от 17.12.2024 N 2960-П)"

В соответствии с Законом Калужской области "О нормативных правовых актах органов 
государственной власти Калужской области" приказываю:

1. Внести в приказ министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26.03.2024 
N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика" государственной программы Калужской 
области "Семья и дети Калужской области" (в ред. приказа министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 17.12.2024 N 2960-П) (далее - приказ) следующие изменения:

1.1. В преамбуле приказа:
1.1.1. После слов "от 29.03.2024 N 211" дополнить словами ", от 22.01.2025 N 43".
1.1.2. После слов "от 22.10.2024 N 631" дополнить словами ", от 10.01.2025 N 4, от 11.02.2025 N 

91".
1.2. В приложении "Направление "Социальная политика" государственной программы 

Калужской области "Семья и дети Калужской области" к приказу (далее направление государственной 
программы):

1.2.1. В таблице раздела 1 "Структура направления государственной программы "Семья и 
дети Калужской области":

1.2.1.1. Раздел "Комплекс проектных мероприятий" изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793793/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900943/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411248397/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/1111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/10


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 2

"Комплекс проектных мероприятий ОМСУ 2024 - 2029

1 Региональный проект "Финансовая поддержка семей 
при рождении детей"

Обеспечение финансовой 
поддержки семей при 
рождении детей

1. Количество семей с 
тремя и более детьми, 
которые получат 
ежемесячную денежную 
выплату, назначаемую в 
случае рождения третьего 
ребенка или последующих 
детей до достижения 
ребенком возраста 3 лет;
2. Количество получателей 
регионального 
материнского (семейного) 
капитала при рождении 
второго и последующих 
детей

ОМСУ 2024

1.1 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на обеспечение 
социальных выплат, пособий, компенсаций детям и 
семьям с детьми

ОМСУ 2024

1.2 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в 
случае рождения третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет

ОМСУ 2024

1.3 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в 
случае рождения третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет (за 
счет средств областного бюджета)

ОМСУ 2024

2 Региональный проект "Поддержка семьи" Обеспечение адресной 
поддержки семей с детьми при 
рождении ребёнка

1. Суммарный 
коэффициент рождаемости

ОМСУ 2025 - 2029

2.1 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на обеспечение 

ОМСУ 2025 - 2029



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 3

социальных выплат, пособий, компенсаций детям и 
семьям с детьми

3 Региональный проект "Многодетная семья" Увеличение количества 
многодетных семей

1. Суммарный 
коэффициент рождаемости 
третьих и последующих 
детей

ОМСУ 2025 - 2029

3.1 Региональные программы по повышению 
рождаемости в субъектах Российской Федерации, в 
которых суммарный коэффициент рождаемости ниже 
среднероссийского уровня

ОМСУ 2025 - 2029

3.1.1 Предоставление субсидий на иные цели 
государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной 
защиты Калужской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя, в рамках реализации 
отдельных мероприятий региональной программы по 
повышению рождаемости

ОМСУ 2025 - 2029

3.2 Осуществление ежемесячной денежной выплаты, 
назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком возраста 
трех лет (за счет средств областного бюджета)

ОМСУ 2025 - 2029

3.2.1 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в 
случае рождения третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет (за 
счет средств областного бюджета)

ОМСУ 2025 - 2029"



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 4

1.2.1.2. В разделе "Комплекс процессных мероприятий":
1.2.1.2.1. После строки 1.4 дополнить новой строкой 1.5 следующего содержания:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/20
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/2014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/2015


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 5

"1.5 Предоставление субвенции бюджетам муниципальных 
образований Калужской области на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет

ОМСУ 2025"



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 6

1.2.1.2.2. Строку 4.2.2 пункта 4.2 исключить.
ГАРАНТ: Нумерация подпунктов приводится в соответствии с источником 

1.2.1.2.2. Строки 6, 6.1, 6.1.1, 6.2, 6.2.1 изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/20422
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/206
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/2061
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/20611
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/2062
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/20621


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 7

"6 Структурный элемент "Обеспечение прав детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
лиц из их числа на улучшение жилищных условий"

Обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также 
лиц из их числа мерами 
социальной поддержки, 
направленными на улучшение 
жилищных условий

1. Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, а 
также лиц из их числа, 
которые в отчетном году 
получат меры социальной 
поддержки, направленные 
на улучшение жилищных 
условий

МТиСЗ 2024 - 2029

6.1 Меры социальной поддержки по предоставлению 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа выплаты на 
приобретение благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения 
предоставленного на приобретение жилого помещения 
кредита (займа) по договору, обязательства заемщика 
по которому обеспечены ипотекой, в соответствии с 
Федеральным законом от 04.08.2023 N 461-ФЗ

МТиСЗ 2024 - 2029

6.1.1 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат

МТиСЗ 2024 - 2029

6.2 Осуществление социальных выплат гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат, с целью 
оказания социальной поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа 
и замещающих семей

МТиСЗ 2024 - 2029

6.2.1 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат

МТиСЗ 2024 - 2029"



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 8

1.2.2. Раздел 2 "Финансовое обеспечение направления государственной программы Калужской 
области "Семья и дети Калужской области" изложить в следующей редакции:

"2. Финансовое обеспечение направления государственной программы Калужской области 
"Семья и дети Калужской области"

Источники 
финансирования

Всего
(тыс. руб.)

В том числе по годам реализации

2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8

Направление "Социальная политика"

Всего 34964867,94
5

5085008,59
8

5499617,89
9

5742130,819 6136182,40
9

6225964,11
0

6275964,1
10

В том числе:

1. За счет 
бюджетных 
ассигнований:

34964867,94
5

5085008,59
8

5499617,89
9

5742130,819 6136182,40
9

6225964,11
0

6275964,1
10

в том числе по 
источникам 
финансирования:

средства областного 
бюджета

33836027,75
4

4869087,20
7

5074951,79
9

5499251,619 5890808,90
9

6225964,11
0

6275964,1
10

из них по:

соисполнителю 33836027,75
4

4869087,20
7

5074951,79
9

5499251,619 5890808,90
9

6225964,11
0

6275964,1
10

средства 
федерального 
бюджета (при 
наличии)

1128840,191 215921,391 424666,100 242879,200 245373,500 0,000 0,000

из них по:

соисполнителю 1128840,191 215921,391 424666,100 242879,200 245373,500 0,000 0,000"

1.2.3. Раздел 3 "Сведения о показателях направления государственной программы Калужской 
области "Семья и дети Калужской области" изложить в следующей редакции:
"3. Сведения о показателях направления государственной программы Калужской области "Семья 

и дети Калужской области"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/300


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 9

N п/п Наименование показателя Единица 
измере-
ния

Значения показателя по годам реализации 
государственной программы

Источник значения 
показателя (методика расчета 
показателей, соглашение, 

региональный, 
ведомственный проект, 

государственная программа 
Российской Федерации)

Базо-
вое 
значе-
ние

Годы реализации

2022 2024 2025 2026 2027 2028 2029
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Направление государственной программы "Социальная политика"
1 Количество семей с тремя и 

более детьми, которые 
получат ежемесячную 
денежную выплату, 
назначаемую в случае 
рождения третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста 3 лет

Тысяча 
семей

8,547 2,5 - - - - - Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787 "Об 
утверждении методики 
расчета показателей 
достижения цели 
государственной программы 
Калужской области "Семья и 
дети Калужской области" (в 
ред. приказа министерства 
труда и социальной защиты 
Калужской области от 
09.12.2024 N 2845-П, от 
06.02.2025 N 182-П) (далее - 
Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787)

2 Количество получателей 
регионального 
материнского (семейного) 
капитала при рождении 
второго и последующих 
детей

Тысяча 
человек

4,993 4,5 - - - - - Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

3 Суммарный коэффициент 
рождаемости

Единица - - 1,351 1,375 1,428 1,483 1,54 Соглашение о реализации 
регионального проекта 
"Поддержка семьи 
(Калужская
область)", обеспечивающего 



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 10

достижение показателей и 
мероприятий (результатов)
федерального проекта 
"Поддержка семьи", 
входящего в состав 
национального проекта 
"Семья", на территории 
Калужской области 13 
декабря 2024 г. N 
149-2024-Я1009-1, 
заключенному между 
Министерством труда и 
социальной защиты 
Российской Федерации и 
Правительством Калужской 
области

4 Суммарный коэффициент 
рождаемости третьих и 
последующих детей

Единица - - 0,47 0,499 0,527 0,556 0,586 Соглашение о реализации 
регионального проекта 
"Многодетная семья 
(Калужская область)", 
обеспечивающего 
достижение показателей и 
мероприятий (результатов)
федерального проекта 
"Многодетная семья", 
входящего в состав 
национального проекта 
"Семья", на территории 
Калужской области от 13 
декабря 2024 г. N 
149-2024-Я20057-1, 
заключенному между 
Министерством труда и 
социальной защиты 
Российской Федерации и 
Правительством Калужской 
области

5 Количество семей с детьми, ед 61455 52025 5220 5230 5250 5272 5298 Приказ МТиСЗ КО от 



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 11

которые в отчетном году 
получат социальные 
выплаты, пособия и 
компенсации (за 
исключением ежемесячной 
денежной выплаты, 
назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста 3 лет)

1 5 8 1 1 29.12.2023 N 3787

6 Количество членов семей с 
детьми, участвующих в 
проведении мероприятий, 
направленных на 
повышение ценности семьи, 
семейного образа жизни, 
пропаганду опыта 
социально благополучных 
семей

чел 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

7 Доля семей с детьми, 
получивших социальные 
услуги в учреждениях 
социального обслуживания 
семьи и детей, в общем 
числе семей с детьми, 
обратившихся за 
получением социальных 
услуг в учреждения 
социального обслуживания 
семьи и детей

% 100 100 100 100 100 100 100 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

8 Удельный вес 
несовершеннолетних, 
прошедших социальную 
реабилитацию в 
специализированных 
учреждениях для 
несовершеннолетних, в 

% 0,52 0,53 0,54 0,555 0,556 0,558 0,56 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 12

общей численности 
детского населения

9 Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, в общей 
численности детского 
населения, проживающего 
на территории Калужской 
области

% 1,55 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

10 Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, а 
также лиц из их числа, 
которые в отчетном году 
получат меры социальной 
поддержки, направленные 
на улучшение жилищных 
условий

чел - 15 31 50 50 50 50 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

11 Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику экстремизма 
и терроризма в сфере 
социального обслуживания 
семьи и детей Калужской 
области

ед - 2 2 2 2 2 2 Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787

12 Доля многодетных семей, 
получивших удостоверение, 
подтверждающее статус 
многодетной семьи, в 
общем количестве семей, 
обратившихся за 
получением удостоверения, 
подтверждающего статус 
многодетной семьи

% - 100 - - - - - Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787"



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 13

1.2.4. Раздел 4 "План достижения показателей направления государственной программы 
"Семья и дети Калужской области" (2024 год)" изложить в следующей редакции:

"4. План достижения показателей направления государственной программы "Семья и дети 
Калужской области" (2025 год)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/400


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 14

N п/п Наименование 
показателя

Уровень 
показате-

ля

Единица 
измере-
ния (по 
ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На дату 
31.12.20

25янв. февр. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Суммарный 

коэффициент 
рождаемости

ФП в НП Единица - - - - - - - - - - - 1,351

2 Суммарный 
коэффициент 
рождаемости третьих 
и последующих 
детей

ФП в НП Единица - - - - - - - - - - - 0,47

3 Количество семей с 
детьми, которые в 
отчетном году 
получат социальные 
выплаты, пособия и 
компенсации (за 
исключением 
ежемесячной 
денежной выплаты, 
назначаемой в случае 
рождения третьего 
ребенка или 
последующих детей 
до достижения 
ребенком возраста 3 
лет)

ГП ед 36451 39120 41225 42347 43485 44685 45983 46389 47687 48799 49882 52201

4 Количество членов 
семей с детьми, 
участвующих в 
проведении 
мероприятий, 
направленных на 
повышение ценности 

ГП чел - - 150 500 - 800 - 900 1200 1200



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 15

семьи, семейного 
образа жизни, 
пропаганду опыта 
социально 
благополучных семей

5 Доля семей с детьми, 
получивших 
социальные услуги в 
учреждениях 
социального 
обслуживания семьи 
и детей, в общем 
числе семей с 
детьми, 
обратившихся за 
получением 
социальных услуг в 
учреждения 
социального 
обслуживания семьи 
и детей

ГП % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

6 Удельный вес 
несовершеннолетних, 
прошедших 
социальную 
реабилитацию в 
специализированных 
учреждениях для 
несовершеннолетних, 
в общей численности 
детского населения

ГП % - - - - - - 0,25 - - - - 0,54

7 Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, в общей 
численности 
детского населения, 
проживающего на 

ГП % 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 16

территории 
Калужской области

8 Количество 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, а также 
лиц из их числа, 
которые в отчетном 
году получат меры 
социальной 
поддержки, 
направленные на 
улучшение 
жилищных условий

ГП чел - - - - 5 31 31 31 31 31 31 31

9 Количество 
проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
экстремизма и 
терроризма в сфере 
социального 
обслуживания семьи 
и детей Калужской 
области

ГП ед - - - - - - - 1 2 - - 2"



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 17

1.2.5. В разделе 5 "Механизм реализации направления государственной программы Калужской 
области "Семья и дети Калужской области":

1.2.5.1. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
"5.1. Комплекс проектных мероприятий

5.1.1. Реализация регионального проекта "Поддержка семьи" (пункт 2 комплекса проектных 
мероприятий раздела 1) осуществляется путем:

5.1.1.1. Предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Калужской области 
на обеспечение социальных выплат, пособий, компенсаций детям и семьям с детьми в соответствии с 
подпунктом 19 пункта 1 статьи 1 Закона Калужской области "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области отдельными 
государственными полномочиями" и постановлением Правительства Калужской области от 31.12.2013 
N 760 "Об утверждении Положения о порядке предоставления субвенций местным бюджетам из 
областного бюджета и порядке распределения в процессе исполнения областного бюджета не 
распределенных между муниципальными образованиями субвенций" (в ред. постановлений 
Правительства Калужской области от 30.12.2014 N 812, от 11.01.2016 N 3, от 26.12.2016 N 687, от 
26.12.2017 N 782, от 21.01.2019 N 16, от 10.01.2020 N 8) (подпункт 2.1 комплекса проектных 
мероприятий раздела 1).

5.1.2. Реализация регионального проекта "Многодетная семья" (пункт 3 комплекса проектных 
мероприятий раздела 1) осуществляется путем:

5.1.2.1. Реализации региональной программы по повышению рождаемости в субъектах 
Российской Федерации, в которых суммарный коэффициент рождаемости ниже среднероссийского 
уровня" (подпункт 3.1 комплекса проектных мероприятий раздела 1) посредством:

5.1.2.1.1. Предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным учреждениям, в 
отношении которых министерство труда и социальной защиты Калужской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя в рамках реализации отдельных мероприятий региональной 
программы по повышению рождаемости, в порядке, установленном приказом министерства труда и 
социальной защиты Калужской области от 17.01.2024 N 54-П "Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели государственным 
бюджетным и государственным автономным учреждениям, в отношении которых министерство труда и 
социальной защиты Калужской области осуществляет функции и полномочия учредителя" (в редакции 
приказа министерство труда и социальной защиты Калужской области от 16.01.2025 N 27-П) (подпункт 
3.1.1 комплекса процессных мероприятий раздела 1).

5.1.2.2. Осуществления ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (за счет средств 
областного бюджета)" (подпункт 3.2 комплекса проектных мероприятий раздела 1) посредством:

5.1.2.2.1. Предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Калужской 
области на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (за счет средств областного 
бюджета) в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 1 Закона Калужской области "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области 
отдельными государственными полномочиями" и постановлением Правительства Калужской области от 
31.12.2013 N 760 "Об утверждении Положения о порядке предоставления субвенций местным бюджетам 
из областного бюджета и порядке распределения в процессе исполнения областного бюджета не 
распределенных между муниципальными образованиями субвенций" (в ред. постановлений 
Правительства Калужской области от 30.12.2014 N 812, от 11.01.2016 N 3, от 26.12.2016 N 687, от 
26.12.2017 N 782, от 21.01.2019 N 16, от 10.01.2020 N 8) (подпункт 3.2.1 комплекса проектных 
мероприятий раздела 1).".

1.2.5.2. В пункте 5.2 "Комплекс процессных мероприятий":
1.2.5.2.1. После пункта 5.2.1.4. дополнить новым пунктом 5.2.1.5. следующего содержания:
"5.2.1.5. Предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Калужской области 

на обеспечение социальных выплат, пособий, компенсаций детям и семьям с детьми в соответствии с 
подпунктом 19 пункта 1 статьи 1 Закона Калужской области "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области отдельными 
государственными полномочиями" и постановлением Правительства Калужской области от 31.12.2013 
N 760 "Об утверждении Положения о порядке предоставления субвенций местным бюджетам из 
областного бюджета и порядке распределения в процессе исполнения областного бюджета не 
распределенных между муниципальными образованиями субвенций" (в ред. постановлений 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/500
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/51
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/52
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/5214
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/5215


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 18

Правительства Калужской области от 30.12.2014 N 812, от 11.01.2016 N 3, от 26.12.2016 N 687, от 
26.12.2017 N 782, от 21.01.2019 N 16, от 10.01.2020 N 8) (подпункт 1.5 комплекса процессных 
мероприятий раздела 1).".

1.2.5.2.2. Пункт 5.2.4.2.2 исключить.
1.2.5.2.3. В пункте 5.2.5.2 и далее по тексту после слов "от 17.01.2024 N 54-П "Об утверждении 

Порядка определения объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели 
государственным бюджетным и государственным автономным учреждениям, в отношении которых 
министерство труда и социальной защиты Калужской области осуществляет функции и полномочия 
учредителя" дополнить словами "(в редакции приказа министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 16.01.2025 N 27-П)".

1.2.5.2.4. Пункты 5.2.8, 5.2.8.1, 5.2.8.1.1 исключить.
1.2.6. В таблице раздела 6 "План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем 

финансовом году":
1.2.6.1. Дополнить новой строкой 1.5 следующего содержания:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/52422
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/5252
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/528
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/5281
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/52811
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/600
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/615


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 19

"1.5 Предоставление субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований Калужской области 
на осуществление ежемесячной 
денежной выплаты, назначаемой 
в случае рождения третьего 
ребенка или последующих детей 
до достижения ребенком возраста 
трех лет

Утверждены 
правила 
распределе-
ния и 
предоставле-
ния 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.20__

Утверждено 
распределе-
ние 
бюджетных 
ассигнований 
15.01.20__

Заключены 
соглашения о 
предоставле-
нии 
бюджетных 
ассигнований 
31.01.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
25.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - приказ;
КТ 2 - расходное 
расписание (платежное 
поручение);
КТ 3 - соглашение;
КТ 4 - отчет"

-"



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 20

1.2.6.2. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/632


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 21

"3.2 Предоставление субсидий на 
иные цели государственным 
бюджетным учреждениям, в 
отношении которых 
министерство труда и социальной 
защиты Калужской области 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя

Утверждены 
правила 
распределе-
ния и 
предоставле-
ния 
бюджетных 
ассигнований 
10.01.20__

Утверждено 
распределе-
ние 
бюджетных 
ассигнований 
15.10.20__

Заключены 
соглашения о 
предоставле-
нии 
бюджетных 
ассигнований 
01.11.20__

Предоставлен 
отчет об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований 
30.12.20__

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТиСЗ

КТ 1 - приказ;
КТ 2 - приказ;
КТ 3 - соглашение;
КТ 4 - отчет

-"



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 11 марта 2025 г. N 523-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 22

1.2.6.3. Строку 4.2.2 исключить.
1.2.6.4. Строки 8, 8.1, 8.1.1 исключить.
2. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования.

Министр П.В. Коновалов

Зарегистрировано в Государственном реестре нормативных правовых актов
исполнительных органов государственной власти Калужской области
Регистрационный N 15416 от 01 апреля 2025 г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/6422
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/608
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/6081
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/60811
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411793794/0

